
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.    12 

del   

8/03/2016 
 
 
OGGETTO : 
INDENNITA'  DI  FUNZIONE  AL  SINDACO  ED  AGLI AMMINISTRATORI: 
DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2016 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  otto, del mese di  marzo, alle ore  19 e minuti  30,  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  SINDACO   X  
ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 12 del 08.03.2016 
 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AGLI AMMINISTRATORI: 

DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato i l  Capo IV del D.Lvo. 18.08.2000, n° 267 (T.U.E.L.) che discipl ina i l 
nuovo status degl i  Amministratori  Local i; 
 
Rilevato che l 'art. 23 del la Legge n° 265/99, sostituito ora dal l 'art. 82 del T.U. 
n° 267/2000 e s.m.i., ha introdotto nuovi criteri  anche in relazione al le 
indennità da corrispondere agl i  stessi Amministratori  che assumono la 
denominazione di indennità di funzione per i l  Sindaco e per i componenti del la 
Giunta e gettone di presenza per i  Consigl ieri  Comunal i , demandando la 
determinazione del le misure di dette indennità al l 'adozione di un Decreto del  
Ministero del l 'Interno, di concerto con i l  Ministero del Tesoro, del bi lancio e 
del la programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie local i; 
 
Visto  i l  Decreto Ministeriale del 04.04.2000, n° 119, recante norme per la 
determinazione del le competenze ed emanato in appl icazione del la normativa 
sopracitata; 
 
Dato atto  che ai sensi del la nuova normativa i  provvedimenti relativi  al le 
indennità di funzione ed ai gettoni di presenza, sono adottati  dai rispettivi  
componenti, ovvero dal la Giunta e dal Consigl io Comunale, qualora gl i  organi 
medesimi intendono aumentare o diminuire gl i  importi  stabi l i ti  dal Decreto 
Ministeriale sopracitato; 
 
Fatto presente che gli  Amministratori  ai  quali viene attribuita l ' indennità di 
funzione, non è dovuto alcun gettone di presenza per la partecipazione a 
sedute degl i  organi col legiali  del Comune; 
 
Fatto presente, altresì, che i l  Comune di Agrate Conturbia conta al 31/12/2014 
una popolazione di n° 1.557 abitanti  per cui al  Sindaco può essere attribuita 
un'indennità di carica entro i l  l imite massimo di € 1.162,03 lordi mensi l i , come 
rideterminato dal la Legge n° 266/2005 e s.m.i.; 
 
Dato atto che  i l  suddetto D.M. 119/2000 al l ’art. 10 prevede per i l  Sindaco, 
quale indennità di fine mandato da corrispondere al termine del lo stesso, 
l ’accantonamento di  una somma pari ad una mensi l i tà del l ’ indennità di carica 
per ogni anno di esercizio del mandato, proporzionalmente ridotta per periodi  
inferiori;  
 
Rilevato che l ’art. 1 c. 719 del la Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 
2007) stabi l isce che l ’ indennità di fine mandato spetta solo nel caso in cui i l  
mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 
 
Precisato che al Vice-Sindaco ed agl i  Assessori  Comunal i  può essere 
corrisposta un’indennità di funzione  per l ’effettiva partecipazione al le sedute 
del la Giunta Comunale; 
 
Visto l ’articolo 1, comma 54, del la Legge 23/12/2005 n. 266 ("Legge 
Finanziaria 2006”) che espressamente prevedeva di rideterminare in riduzione 



  

nel la misura del 10% rispetto al l ’ammontare risultante al la data del 30/9/2005, 
tra le altre, anche l ’ indennità del Sindaco; 
 
Vista la Legge 24/12/2007, n. 244 (“Legge Finanziaria 2008”) relativamente 
al le  disposizioni in materia di razional izzazione dei costi  del la pol i tica; 
 
Vista la Legge 22.12.2008, n. 203 (“Legge Finanziaria 2009”) relativamente 
al le disposizioni in materia di indennità e rimborsi spese agli  amministratori; 
 
Vista la Legge 23.12.2009, n. 191 (“Legge Finanziaria 2010”); 
 
Vista la Legge 13.12.2010, n° 220 (“Legge Finanziaria 2011); 
 
Vista la Legge di stabi l i tà (ex Legge Finanziaria) 12.11.2011, n° 183, 
pubbl icata su G.U. n° 265/14.11.2012 suppl. ord. n° 234; 
 
Vista la legge 7.04.2014, n° 56 (c.d. legge Del Rio) e s.m.i.; 
 
Considerato che  le disposizione introdotte dal la citata legge rafforzano le 
misure di contenimento e control lo del la spesa che costituiscono uno dei 
principal i  obiettivi  cui è final izzata detta legge e sono funzional i  al la correzione 
ed al risanamento dei conti  di  finanza pubbl ica; 
 
Dato atto quindi che è assolutamente necessario assicurare l ’ invarianza del la 
spesa ri ferita agl i  Amministratori  risul tati  eletti  nel le Elezioni amministrative 
del 25 maggio 2015, e che tale situazione contabi le dovrà essere attestata da 
specifica relazione del Revisore dei Conti; 
 
Rilevato che, in seguito al le Elezioni Amministrative del 25 maggio 2014, i l  
sig. TOSI Simone è stato eletto Sindaco del Comune; 
 
Ritenuto pertanto di poter riconfermare, per i l  2016, a medesima indennità di 
funzione al Sindaco per l ’anno 2015 pari  al l ’ importo di € 743,00 lordi mensi l i , 
quanti ficando l ' impegno annuale complessivo in € 9.659,00; 
 
Preso atto che, i l  Vice-Sindaco e gl i  Assessori  Comunal i , in base come per i 
decorsi anni, spetta una quota del l ’ indennità percepita dal Sindaco e 
precisamente: 
- Indennità di funzione del Vice Sindaco L.D. : € 289,20=  (20% indennità Sindaco) ridotto al 
50% € 144,60; 
- Indennità di funzione mensile degli Assessori NON L.D.: € 216,90= (15% indennità Sindaco); 
 
Visto  l ’art. 151 c. 1 del Tuel n° 267/2000 i l  quale fissa al 31 dicembre i l 
termine per la del iberazione del bi lancio di previsione per l ’anno successivo e 
dispone che detto termine possa essere differito con Decreto del Ministro 
del l ’Interno, d’intesa con i l  Ministero del l ’Economia e del le Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie local i , in presenze di motivate esigenze; 
 
Dato atto che è’ stato pubbl icato ieri  in Gazzetta Ufficiale i l  D.M. 01 marzo 
2016 del Ministero del l ’Interno che dispone la proroga al 30 aprile 2016 del 
termine di approvazione dei bilanci di previsione  degl i  enti locali; 
 
Acquisiti i  pareri  favorevol i  espressi dai competenti  Responsabi l i  di Servizio ai 
sensi del l ’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 
Osservato la competenza del la Giunta comunale ai sensi del l ’art. 48 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i .; 
 



  

 
Con  votazione unanime favorevole. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di attribuire, a decorrere dal l ’anno 2016, l ’ indennità di carica mensi le al 
Sindaco nel la somma pari ad € 743,00= mensi l i , di  importo inferiore quindi 
rispetto a quel la prevista dal la normativa vigente, corrispondente al l ’ indennità 
di funzione pari  al  50% del l ’Indennità di funzione del Sindaco (€ 1.446,00) in quanto 
Lavoratore Dipendente; 
 
2) Di attribuire dal l ’anno 2016 un’indennità di carica mensi le al Vice Sindaco e 
al l ’Assessore nel le seguenti  misure: 
- Indennità di funzione del Vice Sindaco Lavoratore Dipendente: € 289,20=  (20% indennità 
sindaco) ridotto al 50% pari all’importo di € 144,60=; 
- Indennità di funzione mensile degli Assessori  Lavoratore Autonomo (15% indennità sindaco) 
pari all’importo di € 216,90=; 
 
3) Di autorizzare i l  Responsabi le del servizio finanziario a provvedere 
l ’accantonamento del la somma, prevista dal l ’art. 10 del Decreto Ministeriale 
119/2000 indicato in premessa, pari  ad una mensi l i tà del l ’ indennità di carica 
per ogni anno di esercizio del mandato, quale indennità di fine mandato da 
corrispondere al termine del lo stesso; 
 
4) Di demandare al Responsabi le finanziario gl i  atti  di  competenza per 
l ’ imputazione del la spesa derivante dal presente provvedimento; 
 
5) Di demandare al Responsabi le del Servizio Finanziario i  successivi 
adempimenti di  competenza ai fini  del pagamento derivante. 
 
6) Di dichiarare la presente del iberazione urgente e quindi immediatamente 
eseguibi le, ai  sensi del l ’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., con 
separata votazione ed a voti  unanimi espressi per alzata di mano. 
 

======== 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì  8/03/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì  8/03/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 23/03/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  23/03/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  8/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


